附件一

主旨：為因應 100 年學院評鑑所需，訂定本院各單位教育目標、基本能力

及核心能力等。

說明：

一、檢附教研所課程規劃檢討報告書所規劃之課程基本能力、專業能力及

五力代碼表，如【附件 1】。

單位：海洋文化研究所

一、所、中心教育目標為何？
請用標題式條列書寫，每項標題請勿超過 15 字；項目如不敷使用，請自行增設

⒈深耕海洋文化學術研究

⒉培育海洋文化研究和實務人才

⒊參與國內海洋文化相關議題

⒋推動國際海洋文化交流

二、所、中心基本能力為何？
請依附表代碼填入代碼，項目如未涵蓋於附表所列，請用標題式條列自行書寫

每項標題請勿超過 15 字；項目如不敷使用，請自行增設

代碼：2-2 代碼：2-3 代碼：2-4 代碼：2-5

代碼： 代碼： 代碼： 代碼：

自行增設：

⒈蒐集及應用資訊的能力 ⒉

⒊ ⒋

附件一

三、所、中心核心能力為何？
請用標題式條列自行書寫，每項標題請勿超過 15 字；

項目如不敷使用，請自行增設

⒈獨力研究海洋文化的知能

⒉具傳述海洋文化內涵的能力

⒊建立海洋文化價值觀和國際視野

⒋厚植人文涵養

四、依據院務及所屬發展計畫，擬定之發展方向及重點特色為何？

請用標題式條列書寫，每項標題請勿超過 15 字，

項目如不敷使用，請自行增設

發展方向 重點特色

⒈培育卓越研究人才 ⒈掌握跨領域、跨區域的「海洋文化」新趨勢

⒉追求卓越教學品質 ⒉超越意識型態，開發多元課題和研究議題

⒊開創海洋文化新產業
⒊培育兼具理論與實務人才，投入社會和產業

的研發與服務

⒋進行國際海洋文化交流
⒋從事文化交流，由東亞至全球，進行跨海、

跨洋的國際海洋文化交流